

[mikro: 1856-73-5 af 7]

[Folie 127]

1869

Møde 22^d Januar 1869

Under 21. Dbr. besvaredes en Opfordring fra Hr. Justitsraad Lunn om at indsende Sogneraadets Erklæring angaaende en Begjæring fra Ane Kirstine Pedersen (eller Jens Anstalts Kone) til Stiftsamtet om Understyttelse uden forud at have henvendt sig til Sogneraadet.

Aarhus Amtsraad har i Mødet den 30^d Nbr. approberet Valget af Gaardeier Niels Bomholt til Jordboniteringsmand. Ligeledes har Amtsraadet i Mødet den 30. Nbr. approberet et Tilskud af 50^{Rdl} af Amtsfattiggassen til Bestridelse af Udgifterne ved Ane Marie Jensdatters Ophold paa Sindssygeanstalten imod, at Qviteringerne bliver foreviste, hvorefter Anvisning vil blive tilstillet, til Udbetaling af benævnte Sum, hvilke Qviteringer tilstilledes Amtet under 20. Dbr.

1869

Under 6. Januar tilstilledes Amtsraadet et Overslag over Sognets Indtægter og Udgifter for dette Aar.

[Folie 128]

Under 2. Januar tilstilledes Amtsraadet: Da det i Veilby Sogn, hvor der er en uforholdsmæssig stor Mængde af Indsiddere og Arbejdsfolk, der staar paa Grændsen til Fattigdom, maa anses for i høi Grad hensigtsmæssig og gavnlig, om der af Communens Kasse kunde ydes saadan et Tilskud, tillader Veilby Sogneraad sig herved Ifølge Forordning af 6. Juli 67 § 26 at udbede Amtsraadets Approbation paa, at der for Aar 1869 af V. Com. Kasse ydes et Bidrag af 20^{Rdl} til de Fattiges Kasse for Trængende i V., og Ligeledes et Bidrag af 20^{Rdl} til Hjælp for en i Veilby i Aaret 1866 oprettet Arbejderforening.

Under 12. Januar modtoges Stiftsamtets Skrivelse saalydende: I Anledning af et Andragende fra Ane Kirstine Pedersen af Veilby, hvori hun besværer over, at Sogneraadet ikke har villet yde hende fornøden Understyttelse, har Amtet under 5. dennes Resolveret: Da besværingen maa anses for ubeføjet, ikke har fundet Anledning til at foretage videre i denne Sag.

Under 12. Jan. modtog en Anvisning paa 50^{Rdl} fra Amtet til Udbetaling paa Amtstuen til Bestridelse af Omkostningerne ved Ane Jensdatters Ophold paa Sindssygeanstalten.

Under 14. Jan. tilsendtes Lars Jensen 11^{Rdl} 90 ß i Quartals Underhold.

Den første Januar d. A. fratraadte Ole Rasmussen sin Bestilling som Vægter og Fattigfoged. Og samme dag 1ste Jan. tiltraadte Laurs Daniel Bestillingen som Vægter og Fattigfoged. Hans Lønd er fastsat til 48^{Rdl} Penge,

3 Tdr. Rug, 3 Tdr. Byg, 250 Snese Tørv Aarlig, han har tillige at besørge Trommeslagene for det Offentlige, hvorimod privat erstattes han med 1 m, hvoraf han indbetaler det Halve til Communens Kasse. I Benævnte Løn besørger han tillige Brevreiserne til Skeiby, samt hvad Bud Sogneraadet, Sognefogden, Brandfogden eller hvilket Bud, der forlanges udført af et af Sogneraadsmedlemmerne.

Niels Pedersen blev fra 1^{ste} Jan. d. A. i 1 Aar bortacorderet i Kost og Pleie til 4 m 4 ß daglig for Slagter Mads Pedersen.

Under 22. Jan. anbefaledes en Ansøgning af Laurs Pedersen til Udstykning. Parcellen solgt til Gartner Larsen.

Under 22. Jan. anbefaledes en Ansøgning af Simon Jacobsen til Udstykning. Parcellen solgt til Rasmus Pedersen.

En Besværing fra Søren Poulsen, hvori han klager over at være sadt i Communeskat, hvori han opgiver sine Indtægter, og begiærer at blive udslettet af Listen. Til denne Ansøgning kunde Sogneraadet ikke efterkomme, men besluttede at lade Ansøgeren staae foreløbig.

Besværing fra Jens Andersen, hvori han klager over, at hans Søn Peder Nielsen er sadt i Skat uberettiget, da han endnu er Umyndig og altsaa ikke har nogen Formue. - Ovenstaaende Ansøgning blev taget til Følge og besluttede at udslætte ham af Skattelisten.

Begjæring fra P. P. Hjorthøj om at faa sin Søn Peder Hjortshøj udslættet af Skattelisten, da han endnu ikke er Myndig og altsaa ingen Formue. Begjæringen blev taget til Følge, og Peder Hjortshøj udslættet af Listen.

Begjæring fra Møller Peder Meyer om at faa nedsættelse i sin Skat, hvilket ikke blev taget til Følge.

Jens Kaaldbys Enke blev tilstedt 3 Skp. Rug, 3 Skp. Byg og 1 Rbd. i Penge.

Efter Begjæring fra Niels Hjortshøj og Hans Aaby om at blive fritaget for Snefoged-Bestillingen bleve valgte i deres Sted Gaardmændene Hans Hjortshøj og Anders Nielsen for 3 Aar.

Rbt. Schoubye – N. Bomholt – P. P. Hjortshøj – Jens S. Hjortshøj – Rasmus Nielsen – Rasmus Villadsen – Anders Hjortshøj.

Møde den 10^d Fbr. 1869

Under 3. Fbr. indsendtes til Skolefondskasserer Theilmann 3rd 48 ß, hvilket er Veilby Com. Bidrag til Skolefonden fra 1. Juli 67 til 30 Juni 68.

Under 6. Fbr. tilskrives Stiftamtet Indberetning angaaende Gjenvælget af Rbt. Schouby som Formand i Veilby Sogneraad.

[Folie 129]

Til at beklæde Pladsen som Voldgiftsmænd ved Jagtrettens Afløsning for 1869-70-71 valgtes følgende: Gaardmand Peder P. Hjortshøj og Gartner Jensen paa Sindssygeanstalten.

Tillige anbefaledes en Ansøgning fra Laurs Jensen til Justitsministeriet, om at maatte opføre sit Huus paa den vestlige Ende af sit Lod – i Heden.

Der blev tilstedt Niels Eliassen som interims Understyttelse 2 Skp. Byg.

Ligeledes blev Folketingslisten for 1869 - 70 gennemgaaet og rettet.

Rbt. Schoubye – Anders Hjortshøj - Rasmus Villadsen - Rasmus Nielsen – Peder P. Hjortshøj.

Møde den 18. Marts 1869

Under 7^d Marts tilstilledes Ormslev-Koldt Sogneraad en Skrivelse med Forespørgsel om de vilde anerkjende Pigen Mette Marie Pedersen, født i Kattrup, som Forsørgelsesberettiget i Koldt Sogn. Efterat benævnte Pige forud havde henvendt sig til Sogneraadet om Understyttelse.

Under 12^d Marts tilsendtes Kammerherre Rosenørn den os tilsendte Fortegnelse over de til Landstinget valgberettigede, med Attest paa at have været fremlagt til Eftersyn.

Under 12. Marts tilsendtes Folkethingslisten til Valgbestyrelsens Formand Gjeneralkrigskomisair Schmidthen i Aarhus.

Under 12. Marts sammentraadte Formanden og begge Fattigforstandere efter Begjæring fra Enken Karen Jensdatter, Enke efter Peder Christensen Bredgaard, om at blive optaget i Fattigvæsenet til Forsørgelse, der toges en Afskrift i hendes Bopæl over hendes Eiendeele, hvilken Forretning henliger hos Formanden til Opbevaring.

Den 13. Marts indbetaltes til Amtstuen 357Rd 54 β, hvilket er Veilby Sogn 3^{die} Termins Indkomstskat.

Under 18. Marts besvaredes en Klage fra Overopsynsmand Schönberg over at være for høit andsat i Skat. Sogneraadet kunne ikke indlade sig paa at foretage nogen Nedsættelse for i Aar, men vilde tage Sagen under nærmere Overveielse ved næste Skatteligning.

Maren Røgind blev tilstedt 1 Skp. Rug.

Søren Jonassen blev tilstedt 2 Skp. Byg.

Der blev tilstedt Peder Skriver en Liggekrands og Medisin.

Ligeledes blev Jens Mikkelsen 8 β daglig saalænge P. Skriver er Syg.

Der blev tilstedt Jens Kaaldbys Enke 9^{12 μ} Brød. 3 Skp. Byg, 1 Rd. i Penge.

Ligeledes blev der tilstedt Christen Skinberg 2^{12^μ} Brød.

Der blev tilstedt Karen Jensdatter 1 Rbd. og 2^{8^μ} Brød foreløbig.

Ligeledes tilstedes Mette Kirstine Nielsen 4 Alen Lærred til Trøien.

Der blev tilstedt Chresten Knudsens Enke 2 Skp. Rug.

Der blev tilstedt Ane Marie Nielsen 1^{12^μ} Brød og 3 m.

Ligeledes tilstedes Mette Kirstine Nielsen 1^{12^μ} Brød samt 3 m.

Der blev tilstedt Karen Jensdatter 1^{8^μ} Brød samt 5 m 8 β ugentlig foreløbig.

Ligeledes tilstedes Niels Elliasen 2^{12^μ} Brød.

Ifølge Klage til Sogneraadet om at faa følgende Veie istandsatte Moseveien og Stranveien ifølge Lov af 14. April 1865 vare samtlige Klagere: Peder Kjeldsen, Rasmus Hansen, Niels Rytter og Niels Nielsen Hjortshøj for Moseveien, Anders Hjortshøj sen., Carl Richtor, Jens Laursen og P. Hæ for Strandveien, der blev bestemt, at vedkommende Lodseiere blive sammenkaldte til en Bysamling, hvorved ovennævnte Sag skulde Afgjøres. Dagen blev bestemt til 30^d Marts d. A. for begge Veienes vedkommende.

Intet videre Idag passeret.

Rbt. Schoubye – Rasmus Nielsen - N. Bomholt – Rasmus Villadsen - Anders Hjortshøj - Jens S. Hjortshøj.

Under 22. Marts indsendtes Indberetning angaaende Com. Indtægter og Udgifter for 1868 samt Capitalstatus til Herredsfogden.

[Folie 130]

I Henhold til Lov af 6. Marts d. A. valgtes for Veilby Sogns vedkommende til at fungere i 3 Aar som Hegnsynsmænd Gaardmændene Anders Hjortshøj jun., Laurs Ovesen Kjeldsen og Christen Jørgensen, den førstnævnte som Formand, og til Supleant valgtes Peder P. Hjortshøj.

Under 27^d Marts modtoges Amtets Aprobation paa 20rd til de fattiges Kasse og 20rd til Arbejderforeningen, hvilken samlede Sum udbetales af Com Kasse efter Indstilling af 6. Jan.

Møde 5^d April

Der blev tilstedt Laurs Dragon 3 m.

Til Peder Skrivers Begravelse i et og alt 8rd 3 m.

Der tilstedes Søren Jonassen 2 Skp. Byg.

Der blev tilstedt Jens Kaaldbys Enke 1 Skp. Rug og 1 Skp. Byg.

Skrivelsen fra Karen Marie Jørgensen af 22^d Marts angaaende Understyttelse til sine 2 Børns Opdragelse blev ikke taget til Følge paa Grund af, at Loven ikke hjelper at underholde trængende i fremmede Kommuner – besvaredes 6/4.

Ifølge Begjæring fra Peder Pedersen Smeds Enke om Understyttelse blev der tilstedt 4 Skp. Rug, 4 Skp. Byg for April Quartal.

Rbt. Schoubye – Peder P. Hjortshøj – Jens S. Hjortshøj – Rasmus Nielsen – Anders Hjortshøj - Niels Bomholt.

Møde 27. April 1869

I Henhold til et Circulaire fra Kultusministeriet af 3^{de} Fbr. 1869 ifølge hvilket Anmeldelse om uægte Børns Fødsel til andet Sogn (hvor Moderen nemlig Timaaneders Dagen før sin Nedkomst maatte have opholdt sig) herefter skal skee gennem Formændene i vedkommende Sogneraad, tilmelder jeg Dem herved: at Fruentimmer Kirsten Johansen, 24 Aar gammel den 7^d Febr. d. A. fødte i Veilby ved selverklæret Barnefader Ungkarl Hannibal Anton Mathiasen i Veilby - et Pigebarn, som den 6^{te} April d. A. blev hjemmedøbt af Kirkesanger Hjortshøj, og i Daaben blev tillagt Navnet Jensine Mathiasen samt endvidere, at Moderen til dette Barn 10 Maaneder før sin Nedkomst opholdt sig i Liisberg, hvorfor Anmeldelse af nævnte Fødsel blev anmeldt Hasle Sogneraad til Indførelse dersteds i Kirkebogen 15/4 69. Under 23^d April modtog Tilstaelse af Anmeldelsen.

Under 22^d April anbefaledes en Ansøgning for Jens Peter Christensen til Driftsbestyrelsen for Jernbanen om Ansættelse som Banevogter.

Ifølge Anmodning til Sogneraadet om at udnævne een eller tvende Mænd i Forslag, der maatte egne sig af Amdsraadet at vælges til faste Vurderingsmand efter bemeldte Lovs § 1 og følgende §§, nemlig Loven om Udlaan i faste Eiendomme af Umyndiges og andre under offentlig Tilsyn staaende Midler mm. Lov af 19. Marts 1869. I forslag gaves følgende Gaardmand Rasmus Nielsen, dito Rasmus Villadsen.

Der blev 1000 Tørv tilstedt efter Begjæring som Interimsunderstyttelse til forskellige Fattiglemmer.

Ligeledes tilstedes Maren Røgind 1 Skp. Byg.

Rbt. Schoubye – Rasmus Villadsen - P.P. Hjortshøj - N. Bomholt – Rasmus Nielsen – Anders Hjortshøj.

Møde den 24. Mai 1869

Under 14. Mai modtog Skrivelse fra Brabrand Aarslev Sogneraad med Forespørgsel, om vi vilde anerkjende Karen Marie Jørgensen at være Forsørgelsesberettiget her i Sognet med samt sine 2 Børn. Hun er indlogeret

hos Huusmand Jens Jensen (Viby) i Brabrand Skov. Hun har alt faaet 1 Rbd. i Understyttelse og Løfte om, foreløbig saa længe det gøres fornødent, at faa en saadan Hjælp ugentlig, hvormed hun erklærer sig tilfreds. Der spørges tillige, om hun ønsker at blive boende, hvor hun er, om Brabrand Sogneraad maa meddele hende den Hjælp, de anseer fornøden paa vor Regning, samt at refundere det allerede udlagte eller tilstedte Hjælp.

Ovenstaaende besvaredes den 17. Mai saaledes, at Veilby Sogneraad anerkjende Karen Marie Jørgensen med sine 2 Børn at være forsørgelsesberettiget her i Sognet, og er villig til at refundere til Brabrand Aarslev Sogn det havde Udgifter med Omhandlende. Vi har aldeles intet imod, at hun bliver boende, hvor hun er, men tillader ikke, at der bliver hende tilstedt videre Understyttelse paa vor Regning. De vil som Følge heraf behage at sende hende her til Sognet, naar hun fordrer videre Understyttelse.

[Folie 131]

Der blev tilstedt Peder Smids Enke 3 m i Penge. Ligeledes et stort Brød til Ane Marie Nielsen.

Der blev vedtaget at anlægge en Steenkiste ved Opløbet til Jacob Viby's Enke og Søren Frederiksens Eiendomme.

Rbt. Schoubye – Anders Hjortshøj - Rasmus Villadsen - Jens S. Hjortshøj - N. Bomholt – Peder P. Hjortshøj.

Møde 13. Juli 1869

Under 12^d Juni tilsendtes Brabrand Aarslev Sogneraad 2 Rbd., hvilket er en Refution til dette for Understyttelse ydet Karen Marie Jørgensen her af Veilby.

I Anledning af en Klage over Niels Christensens Geder at have beskadiget Træerne ved Gaden. Det bestemtes, at naar Gederne herefter findes græssende i Grøfterne ved Gaden, eller at have beskadiget Træerne ved Gaden, da at lade dem tage eller trække ind og lade ham betale, hvad Loven paabyder i saa Henseende.

Ane Molboe blev tilstedt 10 Snese Tørv.

Niels Schoubys Enke blev tilstedt 3 Skp. Rug, 3 Skp. Byg Interims.

Peder Smeds Enke blev tilstedt 6 Skp. Rug, 6 Skp. Byg pr. Quartal.

Niels Schoubys Enke blev tilstedt 6 Skp. Rug, 6 Skp. Byg pr. Quartal og 2rd.

Ligeledes blev der tilstedt 100 Sneese Tørv til de to ovenstaaende Aarlig.

Rbt. Schoubye – Rasmus Villadsen - P. P. Hjortshøj - Rasmus Nielsen – Anders Hjortshøj - Jens S. Hjortshøj.

Møde 11. August 1869

Under 25. Juli tilsendtes Jens Jensen i Ørsted 11rd 13 m, hvilket er den Quartals Understyttelse, der er ham tilstedt.

Den 29^d Juli tilmeldtes Aaby Sogneraad, at den 4. Fbr. 1869 fødte ugift Fruentimmer Mette Marie Pedersen et Pigebarn i Veilby, og da Moderen 10 Maaneder før sin Nedkomst opholdt sig i Aaby hos Gaardmand Peder Pedersen, bedes denne Fødsel tilføres Aaby Sogn Kirkebog. Under 3. August modtog Aaby Sogneraads Tilstaaelse for Anmeldelsen af et ugift Fruentimmer Mette Marie Pedersen at have født et Pigebarn i Veilby Sogn den 4. Februar 1869.

Ifølge Begjæring af Branddirecteuren udstedtes en Attest til Væver Niels Jensen paa at have beboet Huuset N^{2/78} i Veilby fra 1829 indtil Dato, og at der ingen Anden end Niels Jensen driver nogen som helst Haandværk i bemeldte Huus.

Under 10. August anbefaledes en Udstykning over Peder Jensen Ovesens Jorder. Parcellen No. 2 Søkjær søges fraskildt Gaarden.

Af Skoleforsømmelser uden lovlig Grund har Andenlæreren A. Schmith i Juli Maaned anmeldt følgende 2 Børn: Jens Fangel Ovesen, er Slagter Peder Kuks Søn, i 7 Dage. Ane Kirstine Pedersen, er Peiter Pedersens Datter, i 14 Dage. I Anledning af ovenstaaende Skoleforsømmelser besluttedes at give Vedkommende en Mundtlig Advarsel om i Fremtiden at sende Børnene til Skole.

I Anledning af Niels Bomholts Indstilling til Amtet om at blive fritagen Bestillingen at indgive Votum til Capitelstaxten efter at have fungeret i 3 Aar valgtes i hans Sted Gaardmand Laurs Jacobsen Kjeldsen.

Der blev vedtaget (efter at Lars Larsen havde indstillet Begjæring om at blive fritaget for at refundere den Underestyttelse, han havde faaet af Communen i Anledning af sin Kones Sygdom og ligeledes for en Husholderske i Huset efter Konens Død), at Lars Larsen bliver fritaget at refundere ovenstaaende til Communen, og tilstedt Attest derpaa, da han agter at indgaae Ægteskab med en Marie K. Pedersen.

Efter Indstilling fra Skolekommissionen om at faa en tredie eller Hjælpelærer ansat, vedtoges, at Skolen indeles i 6 Classer, og at der gives Indberetning til Skoledirectionen desangaaende, og navnlig at Læren er en Seminarist, der antages til en passende Løn.

[Folie 132]

Rbt. Schoubye – Anders Hjortshøj - Peder P. Hjortshøj - Rasmus Villadsen - Jens S. Hjortshøj - Rasmus Nielsen - N. Bomholt.

Møde den 16. September 1869

Under 10. September modtaget Justitsraad Schmithens Skrivelse saaledes:

Paa den for Aarhus Kjøbstad valgte Valgbestyrelses Vegne undlader jeg ikke i Henhold til Valgloven af 12. Juli 1867 § 34 at meddele, at det til Valget af et Medlem til Folkethinget ved Kongeligt Aabent Brev af 27. f. M. paabudne Valg D. 22. d.M., vil for Aarhus Amts 2^{den} Valgkreds Vedkommende blive afholdt kl. 10 F. M. i Ridehuset ved Frederiksport. Sogneraadet anmodes om at drage Omsorg for, at Bekjendtgørelsen herom finder Sted de tvende sidste Søndage før Valgdagen. Det Medlem af Sogneraadet, der møder paa Valgdagen, bedes om at medbringe Beviislighed, ligesom ogsaa de originale Valglister, hvorfor han anmodes om at møde paa Raadhuset samme Dags F. M. Kl. 9 for at træffe Forberedelser for Valghandlingen.

Anders Hjortshøj blev valgt til at møde paa Valgdagen efter Ovenstaaende.

I Anledning af en Skrivelse fra Pastor Borch, hvori han anmoder Sogneraadet til at give en liden Understyttelse til den syge Jacob Pedersen (Horslev) blot til Mediciin. Det er ikke Dogter Holms Mening, at han kan nogensinde Helbredes, men han mente dog, at det var en Lindring for den Syge. Sogneraadet kunde ikke indlade sig paa at understøtte Jacob Horslev paa Grund af, at han dog er i Besiddelse af nogen Formue og kunde ikke forsvare den Handling lige over for Communen.

Der blev 2 Ansøgninger anbefalede, en for Peder Pedersen og en for Julius Hansen til videre Understøttelse af Invalides Fonden.

Mødet sluttet.

Rbt. Schoubye – Anders Hjortshøj - Rasmus Villadsen - Jens S. Hjortshøj - P. P. Hjortshøj - N. Bomholt – Rasmus Nielsen.

Mødet den 14. October

Der anbefaledes en Udstykningsbevilling til Jørgen Eskilsen, hvorved et Engskifte solgtes til Hans Aaby.

Der blev tilstedt P. Bredgaards Enke 2^{8^u} Brød (Extra).

Ligeledes tilstedes P. Smeds Enke 1rd i hendes Barselsfærd.

Ifølge Begjæring fra Niels Nielsen Fogeds Enke om at maatte blive tilstedt Fattigdomsunderstøttelse Quartalsviis vedtoges, at Sogneraadet kunde ikke indlade sig paa at give den forlangte Understøttelse, men virke hertil, at der bliver indsamlet et frivilligt Bidrag.

Begjæring fra P. Smeds Enke om at faa hendes Ugepenge forhøiet, vedtoges, at forhøie Ugepengene fra 3 m til 1rd indtil videre.

Under 14. October modtog en Hartkornsfortegnelse fra Fuldmægtig Thorsen paa Amtstuen, efter forud at have indsendt Begjæring. Fortegnelsens Afskrift beløb sig til 15rd.

Intet videre passeret denne Gang.

Rbt. Schoubye – Rasmus Nielsen - Rasmus Villadsen - Peder P. Hjortshøj - Jens S. Hjortshøj - Anders Hjortshøj - N. Bomholt.

Der anbefaledes en Udstykningsansøgning til Ramsing, hvorved et Engskifte solgtes til Rasmus Holm i Mollerup.

Under 18. October indsendtes til Skoledirectionen for Hasle Herred, Aarhus By en Ansøgning om Tilladelse til at ansætte en tredie Lærer (Seminarist) ved Veilby Skole paa grund af, at Børneantallet er overstegen det Lovbefalede Antal, samt tillige selv at acordere med Læreren om Lønningen og tillige at afskedige Samme, dersom Sogneraadet finder Anledning dertil. Det er Bestemmelsen, at Skolen skulde tage sin Begyndelse til første November d. A. Med Indstillingen fulgte en Plan udarbejdet af Skolekommissionen angaaende Skolens fremtidige Ordning, Timeafdeling m.m.

[Folie 133]

Møde den 25. October

1. Raadet vedtog eenstemmig, at den ovenfor omtalte Skole skulle tage sin Begyndelse saa hurtig, som det kunde lade sig indrette. Det blev overladt Peder P. Hjortshøj og Jens Hjortshøj at ordne det nødvendige, Snedker, Murer og Malerarbejde.
2. Ligeledes acorderedes der med 2^{den} Læren Smidt om at overlade sit Værelse i Skolen (der staar til hans Raadighed) til Skolelocalet saalænge, som han beklæder Lærerpladsen for et aarlig Vederlag af 12 Rbd. er Tolv Rigsdaler.
3. Ligeledes acorderedes der med Seminarist Nicolai Chr. Hjortshøj om at beklæde 3^{die} Lærer Pladsen for et aarlig Vederlag af 20 Tønder Byg efter Capitelstaxten, 100 Rbd. er Hundrede Rigsdaler i Penge samt 2 Favne Brænde og tillige 1/3 skat eller Andeel i Skolepengene fra 1/11.
4. Det blev overdraget 3^{die} Lærer at forestaae Ledelsen af Gydastikøvelserne med Børnene af alle 6 Classer.
5. Det vedtoges, at 3^{die} Lærers Løn tager sin Begyndelse fra 1. Nov. d. A.
6. Angaaende Lærers Løn og Leie af Skolelocalet, da er det kun gjældende foreløbig.

Rbt. Schoubye – Rasmus Nielsen - Jens S. Hjortshøj - Rasmus Villadsen - N. Bomholt – Peder P. Hjortshøj – Anders Hjortshøj.

Under 27. October indstilledes til Amtet, om der i Overslaget for 1870 til Communens Udgifter maatte opføres Løn for en 3^{die} lærer.

Møde den 2^{den} November

I Anledning af en Skrivelse fra Karen Marie Beis, hvori hun begjærer Hjælp til sine 2 Børn allene for denne Vinter, enedes Raadet om (efter at hun selv havde foreslaaet at kunne hjælpe sig med 2 m ugentlig) at tilstede hende de begjærte 2 m ugentlig for denne Vinter til 1^{ste} April. Ikke gyldig paa Grund af hendes Ankomst til Veilby 4/11.

Ifølge Begjæring fra Jens Jensen om at blive fritagen for Bestillingen som Taxationsmand eller Bygningstaxationsmand, udnævntes i hans Sted Tømrer Peder L. Just. Og ligeledes udnævntes istedet for Afdøde Peder Sørensen til Supleant Snedker Niels Peder Hermandsen, hvilket bliver at indstille til Branddirecteuren.

Intet videre passeret denne Gang.

Rbt. Schoubye – Rasmus Nielsen - N. Bomholt – A. Hjortshøj – Jens S. Hjortshøj.

Under 4. Nobr. meldte Karen Marie Beis sig til Sogneraadet med samt sine 2 Børn og heele sit Indboe med Begjæring om Huusleilighed, da hun ikke kunde blive boende længere i sin forrige Leilighed paa Brabrand Mark, og saa sig ei heller istand til at forskaffe sig nogen Anden. Paa dette Forlangende blev hun indlogeret i det nordre Fattighuus med sit Bohave.

Under 9. Nobr. modtog Herredsfogdens Circulaire af 5. Nobr. saalydende:
Skrivelse fra Genneralderictoratet for Skattevæsenet af 19^{de} f. M. Saalydende:

[Folie 134]

Da det har vist sig, at der undertiden vedblivende svares Bygningsafgift af et Sted, efter at den Benyttelse af samme, der har medført Afgiften, er ophørt, paa Grund af Eierens Ubekendtskab med, hvad han har at iagttage for, at Afgiften kan blive ført til Afgang, har man anseet det for hensigtsmæssigt at bringe til almindelig Kundskab, paa hvilken Maade dette vil kunde skee, idet man derfor har søgt at lette Vedkommende Sagens Ordning. Man skulde derfor tjenstligt anmode Hr. Amtmanden om paa den Maade, der efter Deres Formening maa ansees for hensigtsmæssigt, at ville bringe til almindelig Kundskab, i Deres Amt, at Enhver, hvis Eiendom er ansat til Bygningsafgift, men som formener sig berettiget til Fritagelse for at svare denne Afgift, vil, saasart den afgiftspligtige Brug er ophørt – saafremt han ikke foretrækker at tilskrive Amtet derom – kunde henvende sig – mundtlig eller skriftlig til Amtstuen med Tilkjendegivende desangaende, ledsaget med Attest fra Sogneraadet om, hvorledes det paagjældende Sted benyttes. Amtstuen har derpaa uopholdelig at tilstille Amtet Sogneraadets Attest samt Paagjældendes Begjæring,

saafremt denne er fremsat skriftlig, ledsaget af alle de Sagen vedrørende Oplysninger, hvoraf Amtstuen selv maatte være i Besiddelse. Naar Amtet derefter har indhentet de nødvendige yderligere Oplysninger og Erklæringer, eventuelt fra Branddirecteuren, bliver Sagen med Amtets Betænkning at udsende til Generaldirecturatet, dog vil man Intet have at erindre imod, at Amtstuen uden Ordre herfra fører Afgiften til Afgang, for nedbrændte og nedrevne Steder, hvorved bemærkes, at Afgiften først kan bortfalde fra Udløbet af det Skattehalvaar, i hvilken Bygningen er nedbrændt eller nedrevet, ligesom det derfor er en Selvfølge, at Amtstuen ikke uden speciel Ordre kan tilbagebetale, hvad der engang er betalt i Afgift af saadanne Bygninger.

I Overensstemmelse med Foranstaaende bedes de i Amtet værende Amtstuer instruerede.

Man skal derfor til Efterretning for Amtet tilføje, at det i reglen vil være nødvendigt, at enhver Sag angaaende Afgangsordre paa Bygningsafgift ved denne Indsendelse til Generaldirectoratet for, at Resolution skal kunde afgives paa den uden yderligere Correspondance ledsages af følgende Oplysninger:

1. naar den paagjældende Bygning er opmaalt og ansat til Afgift.
2. hvori den afgiftspligtige Brug sidst har bestaaet.
3. naar de er ophørt og paa hvilken Maade, nemlig om det er skeet ved den afgiftspligtige Persons Død, Flytning eller ved, at han har nedlagt det afgiftspligtige Erhverv. I sidste Tilfælde maa det tillige oplyses, om han har haft Bevilling eller Næringsbevis, og i saa Fald om og naar samme er afgivet til Kassation. Samme Oplysning maa medfølge, naar en Næringsdrivendes Enke vedbliver efter Mandens Død at beboe Stedet.
4. om der har været Bygninger eller Dele af saadanne specielt indrettede til Næringsbrug (Driftslokale) i hvilken Tilfælde disse nærmere maa betegnes.
5. hvorledes de af den Paagjældende hidtil benyttede Bygninger – saavel Beboelser som Driftslokaler – senere ere benyttede. Ere de beboede, maa Beboernes Erhverv oplyses. Staar de ledige, maa det oplyses, om de ere bestemte til at bortleies. Sluttelig tilføies, at den paagjældende Bygning maa være saa nøiagtig betegnet navnlig ved Opgivelse af Brandforsikringens No. og Eiendommens Matr. No., at ingen Forveksling med andre Bygninger kan finde Sted.

[Folie 135]

Hvilket herved tjenstlig bekendtgjøres med Anmodning til Sogneraadene om som Følge heraf at henvise ethvert Andragende om denne Sag til Amtstuen.

Circulairt tilsendt Elsted Sogneraad den 10^d Nobr.

Under 10. Nobr. udstedtes 2 Attester: een til Væver Søren Lovmann i Anledning af et ham indstillede Ansøgning til Generalskattedirectoratet om at blive fritaget for at betale Bygningsafgift Grundet paa, at han havde drevet sit Haandværk før 1857 i samme sted. Og een til Murer Niels N. Boiesen ligeledes søgte om at blive fritaget for Bygningsafgift.

Ligeledes udfærdiges en Attest til Slagter Niels Pedersen i Anledning af, at han søger om at blive fritaget for Bygningsafgift, grundet paa at have nedlagt Næringen.

Under 10^{de} Nobr. tilstilledes Amtet en Ansøgning, om at Veilby Sogn maatte blive tilstedt 50 Rbd. af Amtsfattiggassen til bestridelse af Udgifterne ved Ane Jensdatters Ophold paa Sindssygeanstalten.

Møde 16. Novbr.

Ifølge Skrivelse fra Herredsfogden angaaende Opgivelsen af de Næringsdrivende i Sognet – de Afgangne og Tilgangne.

Tilgangne ere:

Slagter Laurs Jensen, Insider i Matr. No. 82 c
 dito Søren Jensen, eier af Matr. No. 19 c
 dito Søren Sørensen
 Kærmager Laurs Pedersen, Matr. No. 42 a
 Steenhugger Peder Andersen Smed, Matr. No 32
 Mælkehandler Niels Nielsen
 Sadelmager Laurs Laursen, Selveier
 Skomager Anton Mathiasen
 Barber Pedersen, Matr. No. 41 b

Ifølge Amtsforhandling af 28. August og 6. September, hvori Sogneraadene pålægges at i August at indsende speciel Fortegnelse over det Arbejde, der skulde udføres i det kommende Aar 1870.

Vedligeholdelse af No. 2 Veilby Skeiby Veien paaføres 4 Favne harpet Grus og 8 Favne Almindelig Veigrus. No. 1 den lange Gade 2 Favne harpet Grus, No. 5 Østergaden 2 Favne harpet grus, No. 6 Veilby Graamølle Veien 4 Favne Almindelig Veigrus. Samt tillige Oprensning af Grøfterne, hvor det gjordes Nødvendig. Arbejdet skal være udført til 20. October. Arbejdet udføres ved Licitation.

Til Skorstenfeier valgtes i Rasmus Abild Sted Peder Andersen Hæd for 3 Aar fra Dato.

Jens Kaalbys Enke blev tilstedt 3 Skp. Rug, 3 Skp. Byg og 1Rd.

Karen Marie Beis blev tilstedt 2 m.

Niels Eliassen blev tilstedt ½ Favn Bøgetræ.

Det blev vedtaget at paalægge Laurs Andersen Slagter at nedrive det af ham opførte Skuer paa det leiede Gadejord, og dersom han ønsker det, da maa han ibygge det med eller til sit Svinehus, dog ikke anderledes at igjen borttage det efter Forlangende af Sogneraadet.

Mødet sluttet.

Rbt. Schoubye – Rasmus Nielsen - A. Hjortshøj - Rasmus Villadsen - N. Bomholt – Jens S. Hjortshøj.

[Folie 136]

Under 18. Nobr. tilsendtes Amtet i Henhold til Amsraadsforhandling af 15. Marts D. A. en attest paa, at Veie, der kunne nedlægges efter Lov af 21. Juni 1867, har været fremlagt til Eftersyn i Kommunen, og at ingen Indsigelse har været gjort mod Fortegnelsen.

Ligeledes modtog Justitsraad Schmittens Skrivelse af 12. Nobr. angaaende Udgifterne ved Folkethingsvalget den 22. Septbr., hvilket beløb sig til 66rd 34 β. Veilby Sogns Andel heri bliver 3rd 89 β, hvilket indbetales til Kommunekassen.

Skoledirektionen har under 4. Nbr. udbedt sig Sogneraadets Forslag angaaende 3^{die} Lærerens Lønning, samt erklæret Intet at have imod, at Skolen begynder. Eiheller har Direktionen noget imod, at den Plan følges, der fulgte Sogneraadets Skrivelse.

Under 23^d Nobr. anbefaledes Hans Peersons Ansøgning angaaende Indfødsrets Erhvervelse. Barber ved Anstalten.

Møde 1. Dbr. 1869

Ved Udvidelsen og Grundforbedringen af den i Veifortegnelsen kaldet Østergaden foretoges en Skiftehandel imellem Jens Pedersen og Sogneraadet.

1. Jens Pedersen indgik paa for en contant Udbetaling af 12 Rbd. er Tolv Rigsbankdaler R.M. at afstaae et lille Hjørne af sin Toft, lige før Emil Christensens Huus omtrent 36 □ Alen, hvilket nu er henlagt under Veien.
2. Sogneraadet tilskriver og afhænder herved det Stykke Gadejord, som Jens Pedersen forhen har leiet af Kommunen, og som er indhegnet til sin Toft, afstaaes herved til Jens Pedersen som sin retmæssige Eiendom, og skal herefter som saadan henhøre under Matr. No. 28 b i Veilby. 30/11 69 ovenstaaende meddelt Jens Pedersen.

Der attesteredes to Ansøgninger om at blive fritagen for at svare Bygningsafgift, en til Jens Carlsen og en til A.C. Luplau. I Anledning af et Andragende fra Jens Jensen om at blive fritagen for at være Stævningsmand for Veilby Sogn valgtes Grd. Anders Pihlkjær Nielsen.

Ligeledes er der indkommen Begjæring fra Niels Bomholdt om at blive fritaget for at blive Stævningsmand – valgtes i hans Sted Grd. Peder Jensen Ovesen.

Der blev tilstedt Mette Kirstine Nielsen en kiobt Lærreds Trøje og et stort Brød - og et lille Brød.

Ligeledes tilstedes Ane Marie Nielsen et stykke Linned til hver af sine to Børn, og et par Boxer til Drengen. Endvidere tilstedes der hende 3 større Brød.

Ligeledes tilstedes Søren Sørensens Kone 3 Mk og et stort Brød.

Fra 10. Nobr. er Karen Marie Beis tilstedt 1 stort Brød ugentlig.

Ligeledes tilstededes fra Dato til Ovenstaaende 3 m ugentlig samt 2 par Træskoe til sine 2 Børn.

Møde slutted.

Rbt. Schoubye – Peder P. Hjortshøj - Jens S. Hjortshøj - Rasmus Nielsen - N. Bomholt – Rasmus Villadsen – Anders Hjortshøj.

Møde den 9. – 10. – 13. Dbr. 1869

1. Der tilstedes Søren Sørensens Kone 1 stort Brød og 1 μ Smør.

2. Ligeledes tilstedes Chr. Skindberg 1 lille brød.

3. Der tilstededes som Julegave til nedenstaaende 3 m hver: Mette Christine Nielsen, Ane Marie Nielsen, Laurs Jensen Dreyer, Ane Molboe, P. Bredgaards Enke, P. Smeds Enke, Niels Skoubys Enke, Karen Marie Beis – og P. Bredgaards Enke 4 m 8 β.

[Folie 137]

Bestillingsmændene fordeltes saaledes som følger for 1870:

Til Formand valgtes	Rbt. Schoubye – gjenvalgt.
Til Fattigforstandere	N. Bomholdt, Peder P. Hjortshøj.
Til Skoleforstandere	Rasmus Villadsen (Patron), Jens Hjortshøj
Til Communekasserer	Anders Hjortshøj
Til at have Opsyn med Veiene, Valgte blev	Anders Hjortshøj, Jens Hjortshøj, Peder Hjortshøj, R. Nielsen.

Derefter lagdes Fattigforsørgelsesplanen for næste Aar 1870.

	tildelt aarlig	m	Rug Skp.	Byg Skp.	Tørv Snese
1	Mette Kristine Nielsen	4	8	8	100
2	Ane Marie Nielsen	6	6	16	100
3	Lauers Jensen Dragon	10	12	12	100
4	Maren Nielsdatter	32	16	16	150
5	Ane Molboe	8	12	12	100
6	Jens Daaes	37	16	16	100
7	Niels Pedersen	70	"	"	"
8	Jens Jensen	50	"	"	"
9	Ane Pedersdatter	15	"	"	"
10	Peder Bredsgaards Enke	55	"	"	150

11	Maren Bøgind	4	8	8	100
Interimshjælp	Fattigfogden og Vægter	"	24	24	250
	Peder Smeds Enke	37	24	24	100
	Niels Schoubys Enke	8	24	24	100
	Jens Kaaldbys Enke		12	12	100
	Karen Marie Beis	40	"	"	100
	Summa	376	172	172	1250

Overslag gjordes over Udgifterne for næste Aar som følger:

Til Skolen	934 ^{Rdl}	4 m.	4 β
Til Fattigkassen	906 -	3 -	0 -
Veivæsen	120 -	0 -	0 -
Communekassen	<u>620 -</u>	<u>0 -</u>	<u>0 -</u>
	2582 -	1 -	4

hvoraf paa Hartkorn $\frac{2}{3}$	884 Rd	2 m	8 β
Formue og Leilighed $\frac{1}{3}$	808 -	0 -	6 -
pr. Tønde Hartkorn	3 -	5 -	8 -
pr. Taxt er 42 $\frac{1}{2}$ β – 4170 Taxter.			

Taxtportioner

Der bliver at fordele paa Formue og Leilighed for Aaret 1870.

		Taxt			Taxt
1	Jens Pedersen	170	29	Anders Nielsen	22
2	Poul Kjeldsens Enke	130	30	Rbt. Schouby	28
3	Møller Meyer	134	31	Peder J. Ovesen	27
4	Professor Selmer		32	Mads Steen Nielsen	10
5	Niels Bomholt	157	33	Laur O. Kjeldsen	39
6	Andreas Pedersen	54	34	Hans L. Hjortshøj	11
7	Rasmus Villadsen	63	35	Christen Jensen Abild	12
8	Peder Andersen Hee	57	36	Ole O. Abild	30
9	Peder Niensens Enke	128	37	Søren Pedersen	34
10	Niels Moesgaard	140	38	Jens N. Bomholt	14
11	Jens Lauersen Sørensen	90	39	Hans Sørensen	6
12	Peder Jac. Kjeldsen	110	40	Mikkel Kaa	7
13	Jens Andersen	97	41	Mads Mikkelsen	6
14	Laur Jac. Kjeldsen	105	42	Mads Mikkelsen	6
15	Laur Pedersen	58	43	Anders P. Lovmand	14
16	Niels N. Hjortshøj	72	44	Niels L. Knudsen	2
17	Rasmus Rasmussen	93	45	Peder Pedersen	14
18	Sindssygeanstalten	"	46	Mads Pedersen	24
19	Rasmus Nielsen	50	47	Jørgen Eskildsen	24
20	Peder P. Hjortshøj	63	48	Kirkesanger Hjortshøj	22
21	Anders P. Hjortshøj	41	49	Thomas Christensen	12
22	Jens Jensen	73	50	Niels Chr. Rytter	9
23	Peder Nielsen Hjortshøj	78	51	Anders Jørgensen	20
24	Hans Aaby	100	52	Anders N. Mikkelsen	20
25	Jens S. Hjortshøj	65	53	Niels Beck	2
26	Chresten Jørgensen	9	54	Jens L. Fangel	4
27	Niels Abild	77	55	Rasmus Hansen	4
28	Rasmus Abild	88	56	Poul Sørensen	10
		2494	57	Anders Sørensen	14
			58	Søren Thomsen	10
			59	Anders Hjortshøj jun.	18
			60	Jens Pedersen Fjatt	4
					506

61	Peder P. Abild	16	94	Jens Jørgensen Opholdsmand	30
62	Christen P. Nielsen	2	95	Søren Frederiksen	2
63	Gartner Larsen	16	96	Jørgen Nielsen Viby	4
64	Søren N. Carlsen Murer	10	97	Anders Graver	1
65	Hans Peder Mælkehandler	8	98	Peder Borup	3
66	Peder J. Kaaldby	1	99	Jens Jensen Prinds	2
67	Chresten Pedersen	4	100	Niels P. Hermandsen	6
68	Anders Mikkelsen Høker	4	101	Lauris Petersen Hjulmand	4
69	P. L. Just	6	102	Emil Christensen Slagter	6
70	Anders Sørensen Slagter	20	103	Johan Sørensen	2
71	Niels Pedersen i Høker	2	104	Rasmus Jørgensen	1
72	Mikkel Pedersen Høker	2	105	Peder Søren Christensen Bager	2
73	Jens S. Carlsen Slagter	10	106	Niels Christensen Deng	20
74	Jacob Laursen	6	107	Jens Larsen Nielsen	12
75	Peder Kuk	2	108	Niels Hansen	3
76	Søren Jensen	12	109	Anders Laursen Tømrer	2
77	Martin Hermandsen	14	110	Jens Astrup	2
78	Christen Poulsen	3	111	Anders Christensen Hvidkjær	1
79	Carl Richtor	8	112	Rasmus Nielsen Segalt	4
80	Peder Sørense Fisker	8	113	Niels Nielsen Mælkehandler	2
81	Niels Staldmester	4	114	Jens Rasmussen Opholdsmand	14
82	Jens P. Normand	1	115	Jørgen Gammelgaard	10
83	Rasmus Sørensen	1	116	Peder Them ½ Album	6
84	Søren Brodersen	1	117	Peder Laursen Slagter	6
85	R. Kuks Enke	8	118	Luplau ¾ Album	4
86	Jens P. Kuk	2	119	Niels J. Hansen i Krattet	8
87	Søren Lovmand	4	120	Ove Kuk Slagter	8
88	Jacob Hermansen	24	121	Søren Carlsen i Gaden	2
89	Jens Hansen	2	122	Niels P. Forvang	4
90	Johan Mikkelsen	1	123	Jens Carlsen Tømrer	6
91	Christen Rytters Enke	2	124	Lauris Jensen Slagter	4
92	Niels Ovesen Murer	2	125	A. Schmidt Andenlærer	8
93	Rasmus Thulstrup	1	126	Nicolai Hjortshøj 3dieLærer	8
		207	127	Søren Poulsen	2
			128	Jackson	2
			129	Jens Christian Rasmussen ¾ Album	4
			130	Peder Laursen Schouby, ½ Album	4
					310

131	Anders Pedersen i Krattet	8	169	Niels P. Pedersen	1
132	Søren Poulsen	7	170	Sømand Svendsen	2
133	Niels Niels Bomholdt	11	170	Peder Rasmussen	4
134	Niels Hjortshøj	11	171	Halvor Halvorsen	3
135	Niels Mikkelsen	6	172	Niels P. Hermandsen Sømand	2
136	Anders Olsen Slagter	8	173	Niels Boiesen	2
137	Laurs Laursen dito	8	174	Laurs Laursen Sadelmager	4
138	Niels R. Kjeldsen	9	175	Professor Selmer	130
139	Hans Mikkelsen	12	176	Holm	60
140	Peder Nielsen	12	177	Bøgild	65
141	Peder Hjortshøj	5	175	Borik	50
142	Søren Hjortshøj	5	176	Schönberg Overopsynsmand	20
143	Laurs Rasmussen True	6	177	Christensen dito	14
144	Peder Gammelgaard	4	178	Grundvald assistent	14
145	Christian Handelsbetjent	4	179	Jensen Gartner	30
146	Møllesvenden	3	180	Nielsen Portner	8
147	Møllesvenden	1	181	Stabell Maskinmester	8
148	Avlskarlen	2	182	Frøken Brems Overopsynsdame	16
149	Hans (L. Hjortshøj Karl)	2	183	Frøken Stade dito	14
150	Niels Jacobsen	2	184	Oldfrue Corvenus	14
151	Anthon Jensen	1	185	Frøken Jensen Husholderske	11
152	Peder J. Staal	2	186	Knudsen	4
153	Søren Schou	2	187	Gaardskarlen	2
154	J. Carlsen	1	188	Avlskarlen	2
155	Niels Carlsen	3	189	Kjøkkenkarlen	2
156	Niels J. Bomholdt	1	190	Kjælderkarlen	2
157	Rasmus Rasmussen 2. Karl	2	191	Fjerdekarlen	2
158	Martinus Pedersen	1	192	Pedersen Barbeer	4
159	H. Hjortshøjs Karl	1	193	Peder Smed paa Voldbjerg	2
160	Thomas Thomsen	2			492
161	Niels Boiesen	1	194	P Jensen og Hans Eskildsen faar 1 taxt	
162	Peder Pedersen	1	195		
163	Anders Jacobsen	1		Summa Taxtportion	4170
164	Poul Andersen Laursen	2			
165	Jens Pedersen	2			
166	Peder Sørensen	3			
167	Søren Beck	2			
168	Axel	2			

Mødet sluttet for denne Gang.

Rbt. Schoubye – Rasmus Nielsen - Peder P. Hjortshøj - Anders Hjortshøj - N. Bomholt – Rasmus Villadsen - Jens S. Hjortshøj.